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”Jesu EyangeWiiH och saieiel"
En granskning av kyrkoherde Sam. ThyseHs bok.

Vetenskapen kan inte säga, att den 
nuvarande organisationen av närings­
livet är den enda möjliga. Det kan 
tänkas, att mänskliga viljor kunna 
skapa något bättre.

Men varje vilja till förändringar 
måste utgå från den grundligast möj­
liga kännedom om det som år ock de 
krafter, som 'Hittills bestämt: utveck­
lingen.

På den punkten kan det göras in­
vändningar mot flera kyrkliga utta­
landen.

Särskilt tänker jag nu på1 kyrko­
herde Sam Thysells förut omnämnda 
bok ”Jesu Evangelium och samhäl­
let”, därför att den är den fullständi­
gaste programskriften och därför att 
författaren är en av de få, som mera 
ingående sysslat med ekonomiska pro­
blem. Här är det icke meningen att 
ge något totalomdöme, endast att di­
skutera ett par centrala synpunkter.

Man kan naturligtvis med förf, tro, 
att om alla människor vore förenade 
i broderlig solidaritet och om Guds 
vilja vore normen för vårt handlande, 
så. skulle jordens 'rikedomar räcka åt 
oss adla, ingen fattigdom behövde fin­
nas.

Ja, det är sannt, om inga krig, inga 
rustningar, inga, revolutioner funnes, 
ingen lyx och ingen lättja, om varen­
da en av oss utan tanke på betalning 
satte in all sin kraft på att fylla sin 
uppgift i produktionen och hjälpa si­
na bröder — om därtill befolknings- 
problemen löstes därigenom att barn 
endast sattes till världen av ansvars- 
kännande föräldrar, då skulle det nög 
gå ihop för oss. (Kanske skulle vi 
till och med kunna ha de rymliga och 
soliga våningar med trädgårdstäppa 
till — som vi egentligen borde ha).

Men kraven äro svindlande och vä­
gen lång !

Det är emellertid en mycket stor 
förtjänst att så starkt som förf, ha 
framhållit, att fromheten måste kom­
ma till uttryck i hela samhällslivets ge­
staltning — inte bara här och där in­
omhus. Och man måste ovillkorligen 
känna sympati för denna levande tro 
och vilja till konsekvent kristendom.

Men det .är en sak att säga att 
mänsklighetens hårdhet hindrar det 
ekonomiska gudsrikets ankomst och 
en annan att som förf, .beskylla den 
nuvarande kapitalistiska produktions­
ordningen för att direkt vara orsak 
till- nöd, bostadsbrist och allt möjligt 
elände. Då kan jag inte vara med 
längre.

Se t. ek. sid. 59.
”Eh undersökning av kapitalismen skul­

le helt visst visa huru förödande vinstbe­
gäret verkat i den moderna ekonomiska 
utvecklingen både i etiskt och ekonomiskt 
avseende.” och sid. 218. ”Kapitalism le­
der till.privatrikedom för ett fåtal och till 
massfattigdom för det stora flertalet i de 
kap:talistiska företagen anställda arbetar­
na.”

Detta är dock att snedvrida saken. 
Fattigdom för största delen av mänsk­
ligheten har alltid varit regeln — ri­
kedom ett undantag. (Se svenska hi­
storien!). Och skulle man någonsin 
kunna tala om något slags massväl- 
stånd, så skulle det väl vara i vår tids 
mest kapitalistiska land (U. S. A.). 
Var och en vet, att världen aldrig sett 
en så häpnadsväckande stegring av 
produktionen och även av de breda 
lagrens levnadsstandard som under 
1800-talet. Härvid bör man erinra sig, 
att Europas folkmängd vuxit från gio 
till 470 millioner från 1800-talets bör­
jan till 1914. — Professor Bagge skri­
ver sålunda i sin populära och läsvär­
da-bok ”Det moderna näringslivets' 
uppkomst"-' (Sthlm 1925):

”När alla dessa hundratals millioner 
människor, varmed Europas folkmängd 
ökats under 1800-talet, icke blott lyc­

och strider kapitalismen alstrar och 
den ringa plats för arbetsintrëssét den 
ger.

Förf, har så tillvida rätt som för­
bättringar av det nuvarande läget sä­
kert kräva, att moraliska krafter i 
långt högre grad tagas i anspråk och 
att striden ersättes av Samarbete. (Det 
förtjänar kanske också framhävas att 
förf, förkastar alla vålds- och makt­
medel .och i konsekvens med sin tro 
på de etiska faktorerna anser den mo­
derna arbetarrörelsen, i den mån den 
är rent materialistiskt orienterad, lika 
litet befrämjande för framtidsriket 
som någonsin kapitalismen.)

Emellertid synes det i alla fall orik­
tigt, att som förf, göra gällande, att 
lönenivån inte skulle kunna definitivt 
höjas (s. 219—223).. Detta verkar 
åtminstone som en fullständig miss­
uppfattning av Professor Bagge, .vil­
ken tages som auktoritet. Vad han 
sagt är endast att arbetslönen icke ge­
nom fackföreningspolitik och makt­
medel varaktigt och för hela arbetar­
klassen kan höjas över marknadslä­
gets nivå. Däremot kaii naturligtvis 
denna nivå höjas hur mycket som 
helst, i den mån jord- och kapitaltill­
gången är riklig i förhållande till folk­
mängden och arbetsskicklighet och ef­
fektivitet stor.

Men förf, underskattar icke blott 
kapitalismens möjligheter i fråga om 
materiella framsteg, utan synes också 
missuppfatta rikedomsbildningens na­
tur. Se t. ex. sid. 54 :

”Rik blir man i regel endast genom att 
tillskansa sig förmåner på andras bekost­
nad och tillägna sig frukterna av andras 
arbete.” Sid. 231 : "Rikedomen vilar på 
utsugning, ehuru icke enbart av kroppsar­
betet. Och förklaringen är den, som allt­
sedan Marx är den vanliga i arbetarkret­
sar, att rikedomen behärskar produktions­
medlen, varför den också kan bestämma 
arbetsvillkoren.” (se även s. 303).

Dessa, påståenden äro verklighets­
främmande och ha därför blivit orätt­
visa. Ingen nekar till att utsugning, 
hänsynslöshet och humbug finnas in­
om affärslivet. Men att man i regel 
skulle bli rik genom att ”tillskansa sig 
förmåner på andras bekostnad” är sa 
långt ifrån fallet, att de, som blivit 
verkligt rika, ofta skapat drägliga ar­
betstillfällen och livsbetingelser för 
massor av människor, som utan dem 
skulle leva i. yttersta fattigdom. Ofta 
ha genom dem nya samhällen blomst­
rat upp i ödemarken. Många, kanske 
de flesta av dem, ha börjat med två 
tomma händer och endast småningom 
förvärvat naturrikedomar — som för 
övrigt kanske först genom deras geni 
alls kunnat göras räntebärande.

Monopol torde, inte alls spela den 
roll författaren vill göra gällande. 
Dock förtjänar det givetvis starkt be­
tonas att naturrikedomarna äro 
mänsklighetens gemensamma arv. 
Men den privata äganderätten till dem 
behöver ingalunda nödvändigt medfö­
ra ”utsugning”. Om ett bolag utan 
monopol får millionvinster men des­
sa till största delen användes till fö­
retagets utvidgning och om även det 
som utdelas till aktieägarna äv dem 
insättes i olika industrier, så kan ju 
detta icke kallas utsugning, så länge 
arbetarna betalas marknadslön. Förf, 
erkänner ju själv, att'kapitalet måste 
förräntas och att ”samhället måste 
samla skatter”.

Utsugning börjar i detta fall först 
när utdelningen förbrukas på en etiskt 
oberättigad konsumtion, ”men utsug­
ning i denna bemärkelse kan den lika 
mycket göra sig skyldig till, som lever 
endast av sitt ”arbete”, såsom exem­
pelvis en Douglas Fairbanks eller en
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författarinna

Jack Dempsey— och förresten var­
enda en av oss.

Men även om privat ägande av pro­
duktionsmedlen kan föranleda mono- 
politisk utsugning i vissa fall, så föl­
jer härav ingalunda att det utan vida­
re bör förkastas. Författaren säger 
föraktfullt att man motiverat ägande­
rätten ”med något sådant som att pe­
ka på dess ”sociala nytta”. Denna so­
ciala nytta är sannerligen ingenting 
att lättvindigt avfärda med en axel­
ryckning. Arbetslönens nivå, ja fol­
kets hela levnadsstandard beror dock 
på hur effektivt naturtillgångarna ut­
nyttjas. Även om jag själv icke äger 
någon jord, har jag alltså starka skäl 
att föredraga privat ägande av jorden 
så länge jag tror att den bär rikare 
skördar odlad av ägarens händer än i 
något slags gemensam ägo. Och här­
för finnas ju tungt vägande skäl, även 
om saken kan diskuteras.

Till sist är det svårt att förstå hur

kats förvärva sig ett lika rikligt, utan 
t. o. m. ett betydligt rikligare uppe­
hälle än den folkmängd, som förefanns 
vid periodens början, måste bakom detta 
ligga en kolossal utveckling av den eko­
nomiska organisationens effektivitet.”

Har man en gång klargjort dessa 
sakförhållanden för sig, så kan man 
sedan uppställa den för förf, tydligen 
centrala frågan, om den myckna fat­
tigdom, som trots alla framsteg finnes 
kan överdinnas inom kapitalismens 
ram.

Frågan, som huvudsakligen är av 
ekonomisk art, besvaras av förf-, ne­
kande i betraktande av de friktioner 
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Eli piuiesieiK Bara
Vid närmare begrundan visar det 

sig att Wells nya hjältinna av 1925 ic­
ke är så givande att fördjupa sig i, 
som det först såg ut.

Det är sänt, ätt hön bryter mot un­
gefär alla allmänsatser om kvinnan, 
som äro eller varit gängse i Europa 
och där vit mans uppfattning råder. 
Det måste ha haft sin tjusning för pa- 
radoxmakaren Wells att göra henne 
sådan. Men får man för den skull 
hoS henne se en skymt av kvinnan så­
dan hon är, då hon får vara sig själv?

Kanske en skymt. Saken är emel­
lertid den, att denna unga flicka, som 
vägrat att låta sig forma efter den 
form, som föräldramyndighet, sed och 
opinion skapade för en ung flicka, i 
stället låtit sig fångas av en annan 
stark påverkan. Hon f ormar . sig 
nämligen omedvetet, utan att ana hur 
kraftigt efter den tid, i vilken hon le­
ver, de människor hon träf far, konst­
närer och studenter. Detta så myc­
ket mer som hon icke har någon ba­
lans i ett kulturellt, traditionsbetonat 
hem. Hon är reaktionen efter det 
ständiga tjänandet och offrandet un­
der kriget och genom tusenden av år.

På sätt och vis blir hon därför en 
konventionell typ, icke en uppenbarel­
se av färdig kvinnlig personlighet.

Man urskiljer därför icke så lätt 
den individualitet, den särart, hon 
med sådan lidelse gör anspråk på : 
”Rasen i mig är icke mer för mig än 
marken jag går på. Jag är Christina 
Alberta, icke Kvinnan eller Mänsk­
ligheten. Som Christina Alberta be­
gär jag och begär och begär. Och 
när dörren slås igen - mitt för mina 
förväntningar, då ropar jag ut min 
protest. Varför låtsas, att jag frivil­
ligt avstår en sak bara därför, att jag 
inte kan få den? Varför förhärliga 
avståendet? Jag hatar tanken på 
självuppoffring. Vad tjänar det till 
att komma i världen som Christina 
Alberta och offra att vara Christina 
Alberta?”

En dam i sällskapet säger, att kvin­
nans liv är en enda lång uppoffring, 
och då Christina Alberta frågar : var­
för? Nu när vi ha rösträtt, svaras: 
tänk på barnen, som vi föda. Ch’ri- 

man i vår tid kan påstå att rikedomen 
bestämmer arbetsvillkoren. I själva 
verket är det nog tyvärr så, åtminsto­
ne i det nuvarande läget, även där ar­
betsvillkoren äro synnerligen usla, att 
om arbetarna själva kunde tänkas 
övertaga företagen, avlöna dugliga le­
dare och normalt förränta kapitalet, så 
skulle de i allmänhet icke uppnå bättre 
förhållltidén än nu, — ofta kanske 
sämre, eftersom månsa industrier nu 
icke kunna förränta kapitalet på grund 
av löner, som med maktmedel drivits 
över det för ögonblicket naturliga 
marknadsläget.

Inför påståenden av denna art, så 
uppenbart vilseledande, då det gäller 
att vinna klarhet om de ekonomiska 
problemens innebörd, måste man frå­
ga sig, om de icke visa bristande för­
ståelse för den specifikt vetenskapliga 
etikens stränga krav på inträngande, 
verklighetsanalys.

Boken innehåller trots detta mycken 
sund och välgörande kritik av det be­
stående —'som för övrigt icke är be­
stående, ty en ganska genomgripande 
”socialiserings”-process pågår och har 
sedan flera årtionden pågått inom vårt 
samhälle.

Men skall omdaningen bli en ut­
veckling till något bättre kräves det 
nog både mera nationalekonomi och 
mera religion.

Jag vill sluta med' att citera några 
rader, som synas mig en god samman­
fattning av bokens bästa tankar :

Samvetsväckelsen måste emellertid så ge­
nomsyra folket att en ny anda skapas, en 
ny grundsyn på de materiella livsvillkoren, 
som harmonierar med människovärdet och 
broderskapets krav. Härigenom skapas 
också nya rättsåskådningar ,som driva fram 
de nya rättsreformerna. — Innan samvets­
väckelsen frambragt dessa verkningar, äro 
samhällsproblemen olösliga. Reformerna 
förfuskas därför att de bli kompromisser 
mellan partier ,som icke ha någon gemen­
sam grundsyn på frågorna.------ Även den
klass, som företräder oppositionen mot de 
rådande förhållandena behöver få sin op­
position etiskt fördjupad, så att de krav 
som framställas, kunna vädja till allas sam­
veten."

MARGIT CASSEL. 

stina Alberta visar då, att hon har 
skandalösa åsikter även på denna av­
görande punkt. ”Det märkvärdigaste 
i det kvinnliga väsendets sammansätt­
ning”, säger hon, ”synes mig vara att 
nästan inga av oss önskar sig. barn. 
Åtminstone en hel hop av oss gör det 
inte. Nu, när jag börjar lära mig 
en smula biologi, inser jag, hur märk­
ligt detta är. Tillhörande en ras, som 
är specialiserad för barn, borde vi 
förtäras av längtan efter barn. Fak­
tiskt gör moderna kvinnor vad som 
helst för att inte få barn. Vi fruk­
tar dem. För mig ter de. sig som en 
svärm gömda dvärgar, färdiga att 
komma och förtära min tillvaro. Jag 
inte bara inte vill ha dem, jag lever i 
fruktan för dem. Kärlek önskar vi, 
möjligen. Många av oss. Intensivt. 
Vi önskar att älska och bli älskade, 
komma någon mycket nära. Det är 
en inbillning, antar jäg.. Ett av na­
turens klumpiga tries. Han försvin­
ner, han var aldrig där.”

Detta är ju kraftiga ord av en för­
lovad ung dam i ett sällskap av äldre 
personer.

Om religionen låter det så här : 
”Jag tror inte, att någon någonsin 
trott på religion från början. Bud­
dism och kristendom, det är alltsam- 
man bara tröstemedel och lappverk, 
bandage och träben. Folk har natur­
ligtvis försökt att tro på religion. 
Brutna människor Men därför, att 
vi inte kan tillfredsställa våra hjär­
tans begär, varför skulle vi ropa : 
rönnbär! åt dem? Jag vill inte tjäna, 
inte någon eller något-------- —”

En av de allmänsanningar om kvin­
nan, som Wells roar sig att ställa på 
huvudet, är den, att mannen, som 
först gör en ung flicka till kvinna, 
som omskrivningen lyder, den man­
nen behåller alltid en viss makt över 
henne Den första sexuella upplevel­
sen skulle alltså bli livsavgörande. 
Flertalet fall — ehuru visst icke 
Christina Albertas —- visa sig ock­
så stämma med denna sats. Men 
kanske, om vi såge närmare på dessa 
fall, så skulle vi kunna skilja på äkta 
och konstgjorda. I de senare har ic­
ke känslan varit så stor. Men kvin­
nan är inställd på, att hon inte kan 
få ha annat än en livsavgörande kär­
leksaffär, och då gör hon den så livs­
avgörande hon . nånsin förmår , och 
förstår inte självbedrägeriet. Christi­
na Alberta var fri från denna inställ­
ning, därför är den första upplevel­
sen för henne mycket obetydlig. Då 
hon sedan kommer att älska, säger 
hon till den utkorade: ”Tror du på 
kyskhet? Jag är icke oskyldig, men 
det var du väl inte själv under kri­
get?”

Mot denna flicka står en man, som 
önskar bli hennes make, inte bara äl­
skare, som är barnkär, ömsint, mot 
olyckliga och mot djur, tålig och över­
seende mot den svårhanterliga flickan.

Inte skulle man tordas, påstå, att 
sådan är mannen, frigjord från det 
konventionella tvånget att vaia man 
i gammaldags mening. Men det är 
en emanciperad manlig; personlighet, 
som på grund av sina anlag emanci- 
perat sig just i den riktningen.

Wells har upptäckt, att vi måste 
revidera den schematiska bilden av 
kvinnan och av mannen. De oför­
störbara grundegenskaperna äro icke 
så många som man trott. Den ena 
efter den andra försvinner så fort 
trycket, som utformat dem, försvin­
ner. Men Wells har i stället, som 
sagt, gjort den unga flickan till en av 
protest och suggestion så starkt be­
stämd produkt, att hon inte lär oss 
mycket om den kvinnliga särarten, 
om där finnes någon. Mannen är 
mycket mera självständig.

Det är en annan persons utveck­
ling man här får lära sig intressanta 
saker om, och det är författarens 
egen.

Från mr. Britling till dr Devizes, 
som här uppbär förf :s egen åskåd­
ning, är en lång historia via En bi­
skops själ, Den osynlige konungen 
och Den odödliga elden om en intens 
upplevelses glöd, som kallnar så som 
ett järn kallnar, när det kommer ur 
smältugnen.

E. W.
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Fransk lektion
(Översättning för Tidevarvet).

Vad det var kvavt i det skumma rum­
met !

Luften kändes så tung, fylld av doften 
från de fyra blå hyacinterna, som hängde 
sorgset med huvudena i sin skål mitt på 
bordet.

Anna satt på sin blanka, hårda stol och 
kvävde den ena gäspningen efter den and­
ra. Bredvid henne satt Elise och läste 
högt ur eh liten vit bok, som innehöll Al­
phonse Daudets arbeten. Nu är den tred­
je skolan, som jag får läsa Alphonse Dau­
det i, tänkte Anna missmodigt, är han då 
allestädes närvarande i den franska litte­
raturen ? Outhärdlige Alphonse och out­
härdliga Elise !

Så jämn, så klar, så färglös var Elises 
röst ; den flöt som mjölk, som vit sammet 
verkade den. Då Anna såg på henne vän­
tade hon sig nästan att få den flyta fram 
i synlig måtto som en vätska.

Hon skulle nog.få hålla på och låsa en 
stund nu, Mademoiselle tyckte om att hora 
Elise läsa. Det var i alla fall bättre än 
att lyssna till Dagmar, som bröt sig ige­
nom satserna eller hoppade över or ten 
som en tjur över ett stängsel. Men det 
var precis likt Dagmar — liten, satt och 
klumpig som hon var, med stora glasögon, 
som alltid gledo av hennes trubbnos, och 
med stripigt hår, som alltid kröp fram Hi­
de många bevarande hårnålarna.

Som vanligt satt hon och ritade i ett 
hörn av anteckningsboken. Den breda 
handen drog osäkert några linjer på pa ; e- 
ret, och Anna såg till sin leda hur den 
vanliga profilen kom fram med ögat för 
långt bakåt och överläppen för lång — det. 
var så man kunde bli tokig.

Med ryggen mot. fönstergardinen s?;t 
Mademoiselle med sitt bieka 'Botticelli 
ansikte i skuggan och de intensiva ögonen 
halvslutna. Vad tänkte hon på, sövd av 
Elises röst? Helt visst inte på Alphonse 
och hans kvarnar. Det gick med ens up s 
för Anna till hennes förfäran, att om M,-. 
demoiselle över huvud taget tänkte, så 
måste det vara på franska. Vad hon ön­
skade, att hon. kunnat läsa Mademois 'les 
tankar, så intressanta de måste vara. - M : 1 
de spirituella franska tankarna förblevo 
osynliga och okända.

Rummet inhöljdes alltmer i förslöande 
värme, det var som om ringar lade sig den 
ena,intill den andra, tills man tyckte, sig 
färdig att kvävas, och ett par små flugor 
dansade ideligen runt hänglampan.

Allting tycktes insomnat, som om aldrig 
något skulle vakna mer. Anna kände ett 
vilt, oresonligt - begär att resa sig, att 
skrika eller säga något förfärligt eller nå­
got skrytsamt eller rent av oanständigt, 
som skulle falla ned mitt i slöheten och 
förjaga den. Men Elises röst flöt om­
kring henne, den var överallt, det fanns 
ingen återvändo från den, snart skulle den 
kväva henne, hon vågade inte ens röra 
sig.

En menings­
frände

Utvecklingen har gått om de offi­
ciella skolreformatorerna, medan de 
under åratal arbetat på att utforma 
den nya skolan efter principer, som 
nu synas förlegade och ensidiga. Nya 
krav, nya synpunkter bryta sig fram 
vid sidan av skolkommissionen, och 
man kan iakttaga en viss linje, en viss 
enhetlighet i dem. Man kan börja ta­
la om en opinion, som är under bil­
dande.

De synpunkter, som leda borgarrå­
det Larsson att av praktiska skäl för­
döma studentexamen låta sig mycket 
väl förenas med det resultat, till vil­
ket doktor Ada Nilsson kom i sin ar­
tikel Framtidens skola (Tidevarvet 
nr. 25), då hon ur hälsosynpunkt när­
mast granskade vår nuvarande skola 
och den av skolkommissionen före­
slagna.

Om skolfrågan föres framåt, så 
blir det alltså ej de nu sittande skol- 
sakkunniga, söm få göra det. De äro 
berövade den möjligheten genom de 
direktiv de fingo av den ecklesiastik­
minister (Clason), som satte till dem. 
Det är synd om tiden, pengarna och 
framför allt, människorna.

Borgarrådet Larsson framlägger på 
den praktiska erfarenheten grundade 
skäl, varför vår nuvarande student­
examen ej bör vara krönet på skolar­
betet bl. a. överproduktionen på stu­
denter. Det är ju också orimligt, at ef' 
univirsitetens fordringar skola vara 
normerande för skolans arbete ända 
långt ner i begynnelsestadiet. Som vi 
redan förut framhållit, dessa fordrin­
gar bör man tillmötesgå genom kurser, 
som förbereda för universiteten.

Borgarrådet Larsson vill alltså av­
skaffa studentexamen för att i stället 
införa en annan allmän medborgerlig 
examen. Låt oss. hoppas, att vi, när 
vi ändå skola reformera, må kunna 
frigöra oss från föreställningen, att 
examen i någon form är nödvändig 
som avslutning på studierna. Ett 
fullgott avgångsbetyg i likhet'med av­
gångsbetyget från flickskolorna, som 
ger normalskolekompetens — bör få 
duga i st. för examen rigorosum.

Äv läkarskapet framhölls år 1921, 
att denna skolform med avgångsbe­
tyg visat sig förmånlig och borde 
komma inte blott flickorna utan äten 
gossarna tillgodo.

En viktig synpunkt är den, att 
Barnundervisningen blir lättare att ord­
na med en sådan avgångsexamen än 
med vår nuvarande real- och student­
examen. Realskoleexamens olämp­
lighet beror på att den koncentrerar 
skolarbetet under pubertetsåldern, 
alltså under en åldersperiod, som bör 
vara i möjligaste grad skonad.

ur de båda fåglarnas strupar. Över hus-

Vetenskapliga
fabrikationsmetoder
och kooperativ distribution 
har gjort K. F:s margarin 
till en delikat och billig vara.

K. F:s S m ö r b 1 a n d n i n g 
K. F:s Växt K. F.s G rädd 
äro de margarinkvalitéer som till= 
verkas i landets största och moders 

naste margarinfabrik.

K. F:s margarin säljes endast i de 
kooperativa butikerna.

I de små sotiga förgårdarna klipptes 
gräset, och klippningsmaskinen rörde sig 
fram och åter, surr, surr, och så var det 
ett annat skarpare ljud emellan. Det luk­
tade gott av det klippta gräset, och med 
doften kommo minnen för Anna, halvt 
glömda förnimmelser av hetta och sol och 
förgångna somrar — alla somrar tills hon 
såg sig själv som en liten unge på en 
gräsmatta, som föreföll oändlig och med 
en prästkrage, som hon böjde sig försik­
tigt över för att plocka.

I ett svartnat träd, sutto två små fåglar 
och sjöngo till ackompanjemang av gräs- 
klippningsmaskinen. De hade så mycket 
att säga Anna med sina gälla sånger, att 
Anna, gripen, knappt kunde följa med. 
Det var något, som alltid kom igen, något 
hon skulle minnas, dä,rför att hon visste 
det — men vad var det nu? Vad var det?

Jo, nu visste hon, därför att hon själv 
var med därute i det bländande solskenet, 
som höll en darrande dans och så upplöstes 
i tusen skärvor för att åter flyta tillsam­
mans igen som glas. Luften var mild 
som musik och fylld äv gnistor och plöts­
liga, bristande bubblor som vin. Anna 
såg ner på planteringen från sin plats 
ovan trädtopparna, och långt bort låg det 
förhängda fönstret med små, små varel­
ser därinnanför som dockor, men lika kla­
ra som om de varit under glas. Dagmar 
med sina nedhasade glasögon alltjämt ri­
tande långsamt som i dröm, Mademoiselle, 
som bara tänkte Och Elise, vilkens bleka 
läppar rördes jämnt och metodiskt, då hon 
uttalade Alopnse Daudets ord.

Det gjorde Anna ont om dem, att de 
skulle sitta där i det skumma rummet. 
Hon återvände till ljuset, hon steg uppåt 
på den kristallklara strömmen, som utgick

taken vajade de höstliga träden sina kro­
nor i gyllenrött som en kallelse ; men 
långt bortom träden lågo bergen med skug­
gor och dagrar grå och oändliga med små 
rakvuxna, starkt färgade blommor i sina 
klyftor.

Då Anna' såg bergen, kom en känsla av 
stor trygghet och frid över henne. Hon 
var fri från allt ansvar i deras grannskap 
och kände sig lätt om hjärtat. Jag skall 
fara till de grå bergen, ropade hon glad, 
och ligga på rygg mitt ibland de små bro­
kiga blommorna ; och hon gav sig vidare.

Men ack, då mörknade himlen och luf­
ten blev kylig och stilla. Onda aningar 
fyllde Anna. Det öppnade sig ett bråd­
djup för henne, hon stapplade, snavade 
och så föll hon, det gick med ett brak 
genom trädkronorna, hon virvlade runt 
och alla människor i planteringen pekade 
finger och sade : ”Titta på Anna, som fam­
lar genom träden !”

Men vad var detta? Det var dödstyst i 
rummet, och allas ögon voro vända mot 
henne. Så hård hennes stol kändes.

De sutto och väntade på att hön skulle 
läsa, och hon visste inte var det var. O 
Gud, vär var det? Var var det? Hon 
vände sig om i ångest och mötte Elises 
kalla, gröna ögon, som stirrade på henne 
oavlåtligt. Det var .som ett stannat hjul, 
och längre bort lyste Mademoiselles ho­
tande, och hennes röst skar igenom Anna 
som en isande vind.

Var var det? Var i all världen var det? 
Till slut sträckte Elise fram sitt vaxgula, 
långa pekfinger och lät det ironiskt sväva 
över boken, tills det stannade vid en 
punkt: ”Les soirées brumeuses....”

Annas röst kom tillbaka från dolda 
djup, och hon började läsa.

Manifestet till 
arbetarkvinnorna

"Arbetarkvinnorna världen runt enas i 
arbete for freden" är Socialdemokratens 
rubrik över det manifest, som den 12 den­
nes utgick från alla håll, där den interna­
tionella socialdemokratiska kvinnodagen fi­
rades, således även från Folkets hus’ B- 
sal i Stockholm.

Rubriken är icke riktig;, må man av he­
la sitt hjärta hoppas, att verkligheten en 
gång kommer att motsvara den.

Den är icke riktig av två skäl. Det för­
sta är att arbetarkvinnorna världen runt 
icke stå medvetet bakom manifestet. Det 
andra är,. att även om de gjorde det, är 
manifestet i sig icke ett tillräckligt kraf­
tigt självständigt ställningstagande för 
fred.

Det begynner visserligen med en skild­
ring av krigets för folken nedbrytande 
följder och konstaterar ”arbetarkvinnornas 
uppriktiga motvilja och avsky”. Men slut­
satsen blir endast den, att arbetarkvinnor­
na böra sluta sig till socialdemokratien. 
Det är en helt naturlig önskan, som ingen 
kan säga något om, men det betänkliga är, 
att alla de, till vilka manifestet är riktat, 
förledas att tro, att mera än skriva in sig 
i partiet behöva de ej göra för freden.

Ingen vill förneka, att socialdemokratien 
vill fred och arbetar mot nationalismen. 
Men att den icke var organiserad. för att 
förhindra det hastigt uppblossande världs­
kriget, det veta vi, likaväl som att den se-, 
dan icke heller kunde göra slut på det inom 
rimlig tid eller förhindra Versaillesfredens

övergrepp. Om denna invändning bemö- 
tes med att socialdemokratien är mäkti­
gare och mera fredsinriktad. nu efter 
världskrigét, då må tillåtas att erinra om 
att socialdemokratiens ”realistiska paci­
fism” för att låna ett uttryck ur partise­
kreteraren Lindströms tal vid kvinnodagen 
i Stockholm, icke tillät den att vid den in­
ternationella partikongressen i Marseille ta 
ställning mot Marockokriget. Det är dock 
på de enskilda fallen de individuella kri­
gen som freSsviljan skall prövas.

Icke heller är det säkert att blotta an­
slutningen till socialismen betyder fram­
gång för kvinnornas strävan efter medbor­
garrätt. De belgiska socialdemokraterna 
ha nyligen för tredje gången röstat mot 
kvinnans rösträtt i Belgien, detta av räds­
la för att prästerskapet skulle få för stor 
makt.

Icke ett ord i manifestet om att kvin­
norna böra gå in i partiet för att påverka 
det och driva fram freden och medborgar­
rätten och överhuvud sina önskemål. De 
skola gå in för att mottaga de fördelar 
partiet bjuder dem. Man hoppades att den 
socialdemokratiska internationella kvinno- 
kommitté, som bildades på den internatio­
nella kvinnokongressen strax före Mar­
seille skulle beteckna en början till större 
självförtroende och självständighet från 
kvinnornas sida inom partiet. Om den är 
mästare för detta manifest, så har den 
knappast ännu börjat arbeta i den riktnin­
gen.

En »y svensk filmpremier. Filmaktiebo­
laget Tule har nu avslutat inspelningen av 
Felix Körlings bekanta lustspel : ”När 
Bengt och Anders bytte hustruru”, vilket 
lustspel inom kort kommer att få sin pre­
mier på några av Stockholms biografer. 
Lustspelet är ju väl känt från den succés 
det uppnådde på en av våra friluftsteat­
rar och ämnet, om den mänskliga oförnöj­
samheten, är lika tacksamt på filmen. Där­
till kommer, att filmen har en hel del vack­
ra och lyckade fotograferingar, som intimt 
löper samman med lustspelet. Huvudrol­
len i filmen uppbäres av friluftsteaterns 
populäre Bengt-framställare hr. Karl Ivar 
Ytterman .— vilken är ilka rolig på filmen 
som på teatern.
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6 TIDEVARVET

Sverige på heders­
plats

(Forty. fr. sid. i.) 
ra var man. Men våra svenska tex­
tilier, så vackert komponerade, så 
varma i färgerna, så praktiska i bruk, 
fylla måttet. I ännu högre grad är 
det fallet med vår utställning i Grand 
Palais, där som bekant vårt Orrefors­
glas gjort succés. Särskilt de rökfär- 
gade glasen ha haft en strykande åt­
gång, berättar fröken Jonasson, som 
står för försäljningen här. Och Hem­
slöjdens försäljerska har sålt ända till 
30 exemplar av en matta. Här ha be­
sökarna funnit, vad de sökt : konst­
närliga, användbara ting till rimligt 
pris.

Vi söka upp den svenska paviljon­
gen, som liten och klassiskt förnäm 
döljer sig bland träden, och be om ett 
samtal med vår generalkommissarie, 
doktor Gregor Paulsson. Vi stå här 
inför den man, som länge och om­
sorgsfullt förberett vårt deltagande i 
utställningen och sålunda måste till­
skrivas en stor andel i vår svenska se­
ger.

Doktor Paulsson bekräftar, att Sve­
rige haft stor nytta av sitt deltagan­
de. Vi ha vunnit insteg i den franska 
estetiska medvetandet såsom ett kulti­
verat folk med framstående konstnä­
rer, ja, med en modern konst, som 
är mera harmonisk och mera anpas­
sad efter det moderna livet än de fle­
sta andra nationers. Med andra ord, 
svenskarna äro de enda, som förverk­
ligat utställningens programpunkter, 
både i den sociala och den konstnär­
liga delen. Särskilt vår arkitektur 
har vunnit anklang i Frankrike, och 
man är i färd med att utge ett stort 
verk över den svenska moderna arki­
tekturen, ”den enda i Europa, som 
äger en modern stil på självständig 
grund”, enligt fransmännens utsago.

Huru förklara denna vår enastå­
ende ställning? Doktor Paulsson tror 
den bero därpå, att vår konst under 
den tid, som den moderna stilen bru­
tit sig fram, haft sina rötter och sitt 
stöd i vår välsituerade medelklass och 
därför kunnat utveckla sig fritt och 
självständigt som i intet annat land. 
Vår insats på utställningen blir till 
sist, att vår ”vackrare vardagsvara”, 
som slagordet lyder, till gagnet om 
också inte till namnet införlivats med 
Europas konstnärliga och kommersi­
ella medvetande. Resultatet är väl 
värt insatsen. Vårt deltagande, har 
varit ekonomiskt förståndigt. För 
cirka 1 million francs ha vi fått värl­
dens ögon riktade på oss, under det 
att ingen talar om t. ex. Italiens 5- 
millionerspalats.

Utställningens kvinnliga sekretera­
re, fröken Greta Jenner, intygar ock­
så, att det har känts behagligt att va­
ra svensk härnere i sommar. . Fröken 
Jenner, som själv erövrat 2 silverme­
daljer för sitt utställda konsthantverk, 
har från sin post i Slöjdföreningen 
fått följa svenska utställningen från 
första början och är stolt och glad 
att ha fått fullfölja sitt arbete där­
med. Vid sidan av fröken Jenner ha 
vi en lång rad svenska konstnärinnor 
att vara stolta över där nere. I de 
övriga ländernas utställningar mötes 
man sällan av ett kvinnligt konstnärs­
namn, ja, själva fransmännen, som 
dock utställa så mycket inom textil 
och andra kvinnliga konstarter, ha yt­
terst sällan en kvinnlig artist att 
framvisa. Det slår en därför, när man 
hos oss ser så många kvinnliga 
namnlappar bredvid icke blott väv­
nader, utan tapeter, bokband, ba­
tik och handtryck. I själva ver­
ket räkna vi i svenska katalogen 
49 kvinnliga konstnärsnamn på 90 
manliga. Våra hemslöjdsföreningar 
stå ju dessutom oftast under kvinnli- 
ka auspicier. Den nu offentliggjor­
da prislistan bekräftar ju även den

Frelsnyii
Svenska skolornas fredsförening, vars 

ordförande är rektor Herman Soderbergh, 
har utsänt en liten broschyr med redogö­
relse för Nationernas förbund . av Mia 
Löfgrens sakkunniga penna. Avsikten är 
att ge ungdomen en lättfattlig bild av folk­
förbundets uppkomst, dess byggnad, histo­
ria och framtidsmöjligheter. Fru Löfgren 
har också skickligt löst uppgiften. Mätte 
broschyren verkligen bli spridd bland och 
läst av ungdomen.

Att Förbundets svagheter och svårighe­
ter beröras med lätt hand hör till saken, 
de förnekas dock icke. I ett avseende fö­
refaller det mig som om läsarna skulle få 
en alltför optimistisk föreställning om K. 
F :s resurser och meriter och det gäller de 
industriella förhållandena i Kina. Låt va­
ra att Nationernas förbunds arbetsbyrå 
protesterat mot och sökt avhjälpa de vär­
sta missbruken av minderårig arbetskraft. 
Men får man tro den rapport, som nyligen 
kommit från en kinesisk undersöknings­
kommission i Shanghai, existerar fortfa­
rande barnarbete under upprörande for­
mer. De industriella missförhållandena i 
sin helhet äro en av orsakerna till den nu­
varande krisen i Kina och det starka främ­
lingshatet. Ty det är främlingar, euro­
péer, amerikaner, japaner, som industriali­
serat Kina och utsvetta dess arbetskraft.

Genom förmedling av skolornas freds­
förening kunna svenska barn få deltaga i 
en världspristävlan, som gäller den bästa 
skildringen av någon fredens hjälte i hi- 
storiep. 12 pris ha skänkts av en ameri­
kansk pacifist. Intresserade ungdomar 
hänvisas till tidningen Nya vägar eller till 
skolornas fredsförening, Dav. Bagares ga­
ta 9.

*

Den 24 :de, världsfredskongressen i Pa­
ris, som besöktes av 800 delegerade från 
20 länder, vågade icke uttala sig mot Ma-

höga kvaliteten av våra kvinnors in­
sats. Grand prix har tillfallit Hand­
arbetets vänner och våra två stora 
Hemslöjdsföreningar samt personli­
gen fröken Annie Frykholm för hen­
nes vackra väggbonad. Två lokala 
hemslö j dsf öreningar, Ångermanland 
och Malmöhus län samt. 4 .konstnärin­
nor ha erövrat hedersdiplom ; vidare 
har guldmedalj tilldelats 9 hemslöjds­
föreningar och 7 enskilda samt sil­
vermedalj 8 konstnärinnor.

Utställningen i Paris är snart en sa­
ga blott, men den har fyllt sin upp­
gift. Den nya stilen har segrat över 
sina belackare och definitivt slagit 
igenom i Europas medvetande.

Elsa Wilkens.

Vid Dåii@ Matlust

Rådfråga Eder läkare. Fås à alla apotek i

Det är härligt
med ren, bländvit tvätt.

Det skall lukta rent och friskt om 
kläderna, linnet skall vara vitt som 
snö.

Varje husmor vill gärna ha sin 
tvätt i detta skick. Det är lätt att 
få — bara använda rätta tvättmedlet.
Rätta tvättmedlet —- det är

Vita Tvättbjörn 
han ger ren, bländvit tvätt.

rockokriget. Kongressen var så upptagen 
av diskussion om uttalandet i Marockofrå- 
gan, att den icke fann tid att lyssna till 
vad medlemmarna i kommissionen för fre­
dens ekonomiska organisation- hade att sä­
ga. Och halvt i sömn antog konferens..! 
en högst radikal resolution utan att ana, 
hur farlig den var.

Resolutionen krävde :
världens befrielse från storfinansens 

herravälde, som störtar oss ur den ena kri­
sen och konflikten i den andra,

internationell överenskommelse över al­
la livsviktiga ekonomiska frågor : råämne­
nas fördelning, organisation av handelsut­
bytet och av arbetskraftens fördelning.

För att praktiskt förverkliga dessa mål, 
fordras ett europeiskt tullförbund och eil 

värklsekonomiskt råd. Bland de män, som. 
i utformat förslaget, voro Norman Angell,. 
: Charles Gide och Rudol f Goldschmidt, tre 
i även, hos oss kända nationalekonomer och 
pacifister.

i De. franska kommunisterna hade- utlyst 
;allmän-tstrcjk som protest'-mot Marocko- 
kriget. Då socialdemokraterna ej gîngo 

' med, kunde den ej bii ållmäri.

: En protest som märkts upp" i de ledande 
kretsarna, är den ändock med sina häkt­
ningar och kravaller.

i Ett .av de lösenord, söm utgivits, är: 
”betala krymplingarna frim r.oe-r—lörd, in- 
nan ni skapar nya!”

(63)

Getingen
ROMAN

av

E. L. VOYNICH

— Har aldrig översten sagt er att 
jag är en djävul, och inte någon 
människa. Inte ? Det har han så ofta 
sagt till mig. Érs eminens tycker att 
jag är förbannat besvärlig, och önskar 
att någon annan ville avgöra denna 
sak, så att inte ers eminens känsliga 
samvete behöver bli stört. Har jag 
intergissat rätt?

— Hör på mig, sade kardinalen all­
varligt. Hur ni än har fått reda på 
detta, så är det sant. Överste Ferrari 
fruktar att edra vänner skola göra 
ett nytt försök att befria er —- och 
önskar förebygga det. Ni ser att jag 
är fullt uppriktig mot er.

— Ers eminens har alltid haft 
namn om sig att vara sanningsenlig, 
sade Getingen bittert.
■J-N-Ä- Jag har ingen juridisk rätt att 
ingripa, fortsatte kardinalen, men jag 
har ganska mycket inflytande i detta 
distrikt. Ända tills nu har jag mot­
sätt mig överstens förslag, men han 
har bemött mina invändningar med 
att det finns anledning att om torsdag 
befara en väpnad attack, .som skulle 

ända med blodsutgjutelse. Följer ni 
med ?'

Getingen stirrade frånvarande ut 
genom fönstret. Nu vände han sig 
om och svarade trött :

— Ja, jag hör.
— Om det nu är sant att det.finns 

fara för våldsamheter och blodsut­
gjutelse, så tar jag på mig ett fruk­
tansvärt ansvar när jag motsätter mig 
överstens planer. Å andra sidan är 
jag böjd för att tro att hans omdöme 
är färgat av hans animositet mot er 
och att han sannolikt överdriver den­
na fara. Ger jag mitt samtycke, vål­
lar jag er död; vägrar jag, kan jag 
vara orsak till många oskyldiga män­
niskors död. Jag har allvarligt och 
nöggrannt reflekterat över detta, och 
nu har jag äntligen fattat mitt beslut.

— Att döda mig och rädda de oskyl­
diga, det är jti det enda resultat en 
kristen kan komma till. ”Om din hö­
gra hand är dig till förargelse etc.” 
Jag har inte den äran att vara ers 
eminens’ högra hand, och jag har för­
olämpat er. Slutsatsen är ju given.

Getingen talade med föraktfull lik- 
giltighet-som om han varit uttröttad 
på det hela.

— Var inte detta ers eminens be­
slut? frågade han efter en stund.

— Nej.
Getingen ändrade ställning, lade bå­

da armarna bakom sitt huvud och be­
traktade Montanelli med halvslutna 

ögon. Kardinalen.satt liksom försjun­
ken i djupa tankar och’trummade sak­
ta med handen mot stolens armstöd. 
Å, den gamla välbekanta gesten !

Jag har beslutat att göra något 
fullkomligt oväntat, sade han till slut. 
Jag bestämde mig för att uppriktigt 
säga er allt och lägga avgörandet i 
edra händer.
'W I — mina händer?

— Signor Rivarez, jag har varken 
kommit till er som kardinal eller som 
biskop eller som domare. Jag har 
kommit till er som en människa till en 
annan. Försök att sätta er in i mitt 
ställe. Jag är gammal, och har antag­
ligen inte lång tid att leva. Jag skulle 
vilja stiga ned i min grav,; utan blod på 
mina händer.

— Äro de aldeles obefläckade, ers 
eminens?

Montanelli blev en aning blekare, 
men fortsatte lugnt:

— I hela mitt liv har jag alltid upp­
rest mig mot våldsamhet och grymhet, 
varhelst jag mött dem. Under den 
föregående regeringen protesterade 
jag allvarligt och oupphörligt mot de 
militära kommissionerna och råkade 
därför i onåd. Det inflytande och den 
makt jag möjligen ägt, har jag alltid 
försökt bruka i barmhärtighetens 
tjänst. Nu befinner jag mig i en dil­
emma. Vägrar jag, utsätter jag sta­
den för faran av revolt och vad där­
av "följer, och räddar livet på en man 

som hädar min religion, som har hå­
nat och förolämpat mig och som kom­
mer att bruka det liv som skänkes ho­
nom till dåliga ändamål. Men '-— det 
är dock att rädda ett människoliv.

Han tystnade ett ögonblick och fort­
satte :

— Signor Rivarez, allt vad jag hört 
om er har varit dåligt och jag vet att 
ni varit hänsynslös och utan skrupler. 
Men under dessa fjorton dagar har ni 
visat mig att ni är en tapper man och 
trogen mot edra vänner. Även solda­
terna älska och beundra er. Jag tän­
ker att jag måhända bedömt er orätt, 
och att det finns något bättre hos er 
som ni inte bryr er om att visa. Nu 
vädjar jag till detta ert bättre jag 
och ber er att. ni sanningsenligt säger 
mig vad ni skulle göra om ni vore i 
mitt ställe.

En lång tystnad följde. Sedan såg 
Getingen upp.

— Jag skulle åtminstone själv be­
stämma över mina handlingar och ta 
konsekvenserna. Jag skulle inte på 
det där fega, kristliga sättet smyga 
mig på andra och be dem lösa mina 
problem.

Anfallet var så plötsligi och skedde 
med så mycken häftighet och lidelse 
att det var som om han kastat av en 
mask.

— Vi ateister anse, fortsatte. han, 
att om en man har något att bära, så 
måste han bära det så gott han kan ; 

' skulle 'han digna under bördan, så 
mycket värre för honom. Men en 
kristen kommer och jämrar sig för 
sin Gud och sina helgon; och om de 
inte kan hjälpa honom, så går han till 
sina fiender — det finns alltid någon 
som han kan vältra öve" sin börda på. 
Vid alla gudar, människa, ha" jag in­
te nog att bära, utan att ni också skall, 
lägga ert ansvar på mina skuldror ? 
IQå tillbaka till er Jesu;;. Han krävde 
ju ut det yttersta och gör ni samma­
ledes. När allt kommer omkring, så 
är det ju endast en ateist ni dödar! 
Och ni talar. om grymhet ! Det. där 

i pundhuvudet skulle inte kunna göra 
mig så mycket ont på ett helt år. Det 
enda han kan -göra är at; draga åt 

iremmarna, och när han inte kan dra­
ga åt dem mer, har han uttömt sina, 

i resurser. Det kan vilken åsna som 
helst! Men; ni — ”Varsågod och 

; skriv under, er egen dödsdom, ty själv 
! är jag för ömhjärtad.” När ni trädde 
in här som en barmhärtighetens ängel, 
schockerad över guvernörens barbari, 
då borde jag ha förstått, att det egent­
liga tog sin början. Varför ser ni på 
! mig så? Samtyck, och gå hem och 
ät er middag. Säg er överste att han 
kan få mig skjuten eller hängd, eller 
stekt levande, om det kan göra honom 
något nöje, bara det äntligen blir ett 
slut.

(Forts.)




